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LIETUVIU MINISTERIJA SUORGANIZUOTA?
• * k .- ,

AMERIKOS LIETUVIAI PROTESTUOJA PRIES 
VOKIEČIŲ PASIKĖSINIMUS ANT LIETUVOS.

Airijoj kįla sumišimai prieš konskripciją.
Lietuvos Valstybė Atstatyta?

„Tėvynės” korespondentas iš Jokotiama, Japonijos; 
kablegrama kovo 26 d. praneša sekančia žinia iš Lietuvos:

„Susidarė provizijonalė Lietuvos valdžia ir įsteigta 
ministerijos.

A. Smetona — premjeras.
Pr. Dovydaitis — apšvietos ministeris.
Dr. Šaulys — užsienių ministeris.
Smilgevičius — finansų ministeris.
Biržiška — teisių ministeris.
J. Vileišis — visuomenės darbų..
Malinauskas — apsaugos ministeris.
Susidarė ir pasekmingai veikia komitetas tremti

niams į Lietuva gražinti.
Dr. J. Šliupas pilnai ingaliotas atstovu į Suvienytas 

Valstijas, Yčas — Anglijon ir Prancijon, Gabrys — Cent- 
ralėse valstijose.

Organizuojama nacijonalė armija.
Apskelbė Lietuvos neutralitetą.
Su Švedija sudaryta ' politikinė ir ekonominė su

tartis.”
---------- o———

True translation riled with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
April 2^ i9j8, as required by the Act of October 6, >917.

Amerikos Lietuvių protestas prieš Vokiečių 
valdžios kėsinimąsi ant Lietuvos.

Kadangi imperijalė vokiečių valdžia viešai paskelbė 
pasauliui, kad Lietuva geidžia palikti Vokietijos dalimi ir 
ji taipgi tvirtino būk Lietuvoje lietuviai pasiūlė savo ^ali 
ir pačius save per tariamus reprezentantus Vokietijai.

Kadangi, męs žemiau pasirašę lietuviai ir lietuvių 
organizacijų Suvienytose Valstijose reprezntantai, žino
dami pilnai savo brolių Lietuvoje norus ir suprasdami, 
kad jie negal išreikšti savo tikrų norų sulig absoliutės 
neprigulmybės nenukentėjus už tai sunkių bausmių, ir 
jei vokiečių tvirtinimai teisingi, jie yra išreikšti vokiečių 
kolionistų, kurie buvo tyčia pasiųsti Lietuvon ir kurie 
yra įsakyti vokiečių militarizmo ir,

Kadangi lietuviai Suvienytose Valstijose per savo 
atsakančiai paskirtus delegatus susirinkusiame Kongre
se New Yorke, 13—14 Kovo, apreiškė ir apskelebė iškil
mingoj rezoliucijoj patriotinius jausmus ir tikrus norus, 
kad būtų atstatyta atskira Lietuvių tauta, liuosa nuo 
svetimo viešpatavimo ir kad rezoliucija čia paskelbta bu
vo padaryta jų liuosa valia ir sutikimu ir buvo toliau 
nupsręsta viršuj paminėto Kongreso, kad lietuviai eina 
išvien ir palaiko principus pabriežtus Suvienytų Valstijų 
administracijos.

Todėl nutarta, kad vokiečių valdžios paminėti tvirti
nimai yra pikta melagystė, visiška netiesa ir priešingi 
norams lietuvių Suvienytose Valstijose ir visame pasau
lyje.

Amerikos lietuviai čia išreiškia iškilmingą protestą 
prieš Vokietijos pasikėsinimą padaryt Lietuvą Vokietijos 
teritorijų dalimi, ir jie toliau tvirtina, kad koks nebūk 
valdymas Lietuvoje Vokietijos ar kitos viešpatijos yra 
Kiekvieno lietuvio jausmams pasibjaurėtinas.

(L. Inf. Biur.).

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
April 25 19:8, as tequired by the Act of October 6, 19’7.

Armija apima Airijos gelžkelius.
Associated Pressa. Londonas, 22 d. bal. Militarė val- 

žia paėmė savo kontrolėn svarbiausius Airijos gelžke
lius, pačtus ir telefonus. Policija subatoje išgabeno visą 
amuniciją ir ginklus iš tos rūšies dirbtuvių Dubline. 
Sakoma panašiai bus padaryta visoj Airijoj.

Ta žinia tapo atsiųsta į Daily Chronicle jos Cork ko- 
responento Associate Press’ai. Dublinas 22 d. bal. Po 
visą Airiją vakar buvo daroma sandara priešinties visais 
galimais būdais konskripcijos prievartai. Tą atlikinėjo 
kunigai, susirašant šimtams-tūkstančių žmonių.

Iš kiekvienos sakyklos skelbta apie konskripciją, bu
vo aiškinama ir vyskupų jr politiškų vadų pasielgimas. 
Susirinkimai, kur buvo saikinama, paprastai buvo lauke 
palei bažnyčią ar salėje. Kunigai didžiausia dalia skaitė 
prisieką, o žmones, sakinys po sakiniui, atsakinėjo. Ki
tose dėtose prišieka išreikšta rankų pakėlimu ar pasira
šymais ant popierio. ■

Vyskupai ėmė dalyvumą su kunigais priėmime prisie- 
kų, prakalbant į žmones ir apskritai perspėjant juos 
prieš atskirą ir neapgalvotą veikimą.

Jie ragino prie paklusnumo organizuotų vadų įsaky 
mams, kurie veikia išvien.

4--------- o------ ---
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

April 25 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Amerikiečiai nugalėjo smarkiausią lig šiol ataką 
Lorraine’e.

Laike, sulyginamai, maišesnės kovos vokiečių ofensi- 
voje, Flandruose ir Pikardijoje, amerikiečių kariumenė, 
175 mylias į rytus nuo Loįraine turėjo atlaikyti smar
kiausią smūgį lig Mol jiems kada suteiktą.

Vokiečiai, 1200 skaitliuje, užatakavo beveik ant my
lios fronto pas kaimą Leiclieprey, tečiaus Pershingo vyrai 
kovėsi pašėlusiai, buvo priversti pasitraukti, kontrata
kavo ir išvijo priešą atgal į jo eiles.

Kaip tik britams pavyko sulaikyti veržimąsi į Fland- 
rus ir pradėjo varyti atgal į Hindenburgo užimtą plotą, 
ateina žinia apie visą aibį nesmagumų bei rūpesčių Vo
kietijai namieje ir Rytuose.

Šveicarų depešos raportuoja, kad ugnis, sunaikinusi 
didžiausias Zeppelinų dirbtuves Friedrichsahfeue, sukur
ta talkininku oro užpuoliku ir kad aeroplenų pabrikas 
Mazelle’e taipgi subdegė, 150 darbininkų žuvo ar tapo 
sužeista.

Reichstage išreikšta didis nepasiganėdinimas submari- 
nų kampanija, o austrų spauda pradėjo kritikuoti ofen- 
sivą Vakaruose, išsireiškiant, kad ji vien „bado taiką” 
atneš.

Vokiečiu belaisviai Siberijoje organizuojasi, kad prie
šinties jų išsiuntimui namon, kaip Berlynas nori, regi
mai, patyrus, kad jie, persiėmę bolševizmu, gal nepano
rės toliau remti teutonų reikalus Rytuose.

Kartu su Vokiečių belaisviu Siberijoje klausimu atei
na raportas apie besididinančią betvarkę Vladivostoke, 
kur Japonai, sakoma, ruošiasi daugiau atsiųsti kareivių 
į pagelbą jau pirma ten nugabentiems.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
April 25 1918, as required by the Act of Oct ber 6, 1917.

Pienuojama šaukti Suv. Valst. vyrus nuo 18 iki 42 • 
metų amžiaus. . .

Washington, 18 d. Bal. Kariškų dalykų komiteto sąna
riai kongrese svarsto rinktinės tarnybos aktą, kuris tu
rės pasiekti vyrus vitš keturiasdešimties motų ir jie ap
tarė tą reikalą su majoru generolu Enoch H. Crowder, vy-; 
riausiu maršalu generolu. Militarių reikalų buto sąnariai 
tardė jį neformaliai, nors tokio biliaus nebuvo paduota, 
neigi Karės Deparamentas siūlė tokį pieną. Komitetas 
teirausis apie sekretoriaus Baker’io nuomonę, bet pasiū
lymas yra pasekmė prisirengimo Washingtone daug ilges- 
niai karei, negu buvd permatyta šeši mėnesiai atgal.

Cenzo biuro apskaitymu, maždaug, 1.500.000 yra 
rinktinų karės tarnybon pagal 1—A. klesos registraciją 
vyrų tarpe trisdešimties vieno ir keturiasdešimties, kuo
met registracija vyrų, sukakusių dvidešimts vieną metą, 
kas mete pristatys vyrų po 700.000 į registracijos skaičių.

Apskaitymai, apimanti vyrus lig keturiasdešimties 
metų, leidžia šeimynines egzempcijas ir atsižvelgia į pra
monių svarbą.

Londone generolas Mauris, militarių operacijų direk
torius britų armijoje, savo raporte apreiškė faktą, jog 
toje šalyje pilniausiai apsirikta sulig britų ir prancūzų 
armijų spėkų vakariniame mūšių frohte.

Staigus pastebėjimas fakto privedė prie tolesnio su
pratimo vyrų-spėkos, ką-Amerika, kad tikimasi pristatys 
taip urnai, kaip galima talkininkų reikalui Europoje.' Ir 
jau pradeda svarstyti valdžios srityse ar nereikėtų pa
siūlyti Kongresui dadėčkinį rekrutų įstatymą artimoje 
ateityje, apimantį daug daugiau Suvienytų Valstijų vy
rų, negu pagal dabar registuojantįįstatymą.

Nėra mažiausios abejonės militarių tėmytojų čionai 
mintyse, kad karė tikrai tęsis da kelis metus. Ji negali 
užsibaigti vokiečiams turint tokią militario padėjimo vir
šenybę. Atsakančiai aplinkybių — akiveizdoje galimų 
da trijų metų karės — jaučiama, kad Amerika į mažiau 
laiko prieis prie konskripcijos ant tokio pamato, kaip 
kad Anglija, ir kuri apima vyru^ nuo aštuoniolikos iki 
keturiasdešimties dviejų metų amžiaus.

■ o--------- . _ H
True trnnslatlon filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

April >5 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Stipri bomba S. V. kareiviams.
Pavojingiausia bomba, pasak policijos, buvo atrasta 

New Yorko miete prie 19 ir West 31st gatvės.
Policijos aiškinimu, ta bomba buvo skirta sudraskyti 

Pennsylvanijos tunelį (tube) apie tris bliokus nuo ten, 
kur ją atrasta. Kareivių traukiniai nuolatos ten va
žinėja.

Inspektorius sprogalų Owen Eagen sakė, kad jis nie
kad nematęs da tokios stiprios ekspliodavimo mašinos, 
kaip toji.

-----------O----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

April 25 ’9,8i as required by the Act of October 6, 1917.

Aštunta Vokiečių paskola 3.461.000.000.
Amsterdamas, SO d. balandžio. Pranešama šiandien iš 

Berlyno, kad vokiečių aštuntosios paskolos skaitlinė 
viso labo siekia $3.461.000.000. Smulkesni užrašai da 
nepaskelbti.

(Tąsa ant 4-to pi.)
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Z V A I G Z D E.

Etnografine Lietuva.
(Amerikos Lietuvių Dalis, parašyta Inžinieriaus 

T. NARUŠEVIČIAUS.

(Tąsa nuo 15 N.) 
IŠTYRINĖJIMAI KAP. KOREVOS IR D’ERKERTO.

Jeigu dabar patikrinsime sąstatą gyventoju lietuviš
koj teritorijoj, buvusioje iki karės po rusi; globa, sulig 
nurodymu tokiu tyrinėtoju, kaip rusų štabo kapitonas 
Korevo (žiur. „Material dla geografii i statistiki Rosii, 
eobrannyje oficerom gener. Sthaba, Vilensk. gub. kapi- 
tan gener. Shtaba Koreva, 1861 g., Etnograficheskaja 
karta), arba kapitono R. D'Erkerto (Atlas Etnographique

šių dvieju tyrinėtoju Vilniaus gub. užbriežtuose plotuose 
savo gyventoju daugumoj yra grynai lietuviška.

Su laiku ištautinimas Lietuvos pakraščių, pradedant 
ypatingai nuo 1861 metų, kuomt Muravjevo buvo už
drausta lietuvių spauda. ėjo smarkyn, ir todėl 1897 m., 
toumet buvo daroma Rusijos valstybinis sąrašas žmo
nių, užregistravusių žmonių sulig jų pasisakymą tuose 
pakraščiuose kalbančių lietuviškai jau pasirodė nedaug. 
Visiems žinoma, kad laike to surašo buvo varoma smar
kiausia agitacija prieš lietuvius, kaip rusų taip ir lenkų, 
ir tas išdalies pasisekė, nes tuo metu lietuviai dar netu
rėjo savo spaudos. Nepaisant tokio dirbtinio sumažini
mo lietuvių per statistikos surašą, Kauno g., sulig 1897 
m. statistikos, lietuvių apsireiškė 66 nuoš. (pagal apskri-

Turint-gi omenyje, kad Tautos Tarybos palikti už 
Lietuvos ribų Disnos ir Vileikos apskričiai sudaro ši ap
gyventą žemės plotą:

(Bus daugiau.)
------ ----------------- ------ J

Įvairios Žinios.
= 1

True translation filed with the Poatmaater at Philadelphia, Pak> on
April 25 1918, as required by the Act of October 6,

Rusijos nauji dievai.
Literary Digest’s Dr. William T. Ellis sekančiai aprašo 

dabartinį Rusijoj tikybos padėjimą.
des Provinces habitėes en totalitė ou en partie par des 
Fotonais, per R. D’Erkert, Capitain aux Guardes, Membre 
effective de la Societė Geograhique Imperiale de Russie, 
St. Petersburg, 1863, Planches I-I), tai pamatysime, kad 
jų užbriežtos etnografinės Lietuvos sienos labai arti šu

čius: Kauno mieste ir apskrityje — 41.4 nuoš, Vilkomie- 
riaus — 72.4 nuoš., Novo-Aleksandrovsko — 49.8 nuoš. 
Panevėžio — 71.6 nuoš., Raseinių — 76.4 nuoš., Telšių— 
81.2 nuoš., Šiaulių — 70.7 nuoš.). Visoj Suvalkų guberni
joj— 52.5 nuoš., o be Suvalkų Augustavo apskričių —

tinka su viršminėtu žemlapiu „Lithuania Propria”, apart 
sienos, einant Gardino gub. į Prūsus, kuri, pagal žemlapį 
„Lithuania Propria”, t. y. Novogrudko Vaivadiją, įsikiša 
toli į Baltstogę, kur senovėje jatvingai gyveno ir paskui 
— sulig sienos su Lenkija — eina šiaurės pusėn, per Au
gustavo pavietą į Prūsų kraštą.

Nustatymas Vilniaus gubernijos rytų sienos yra pai
nus, nes ištautinimas lietuvių, kaip augščiau minėta, iš

75 nuoš. lietuvių (pagal apskričius: Kalvarijos — 72.6 
nuoš., Mariampolės — 77.0 nuoš., Seinų —59.7 nuoš. 
Vladislavovo — 82.8 nuoš, Vilkaviškio — 68.7 nuoš., Su
valkų — 8.5 nuoš). Lenkų-gi pasisakiusių sulig 1897 m. 
surašą: Vilniaus gub.— 8.7 nuoš., Kauno g. — 8.8 nuo., 
visoj Suvalkų g., — 22.4 nuoš., atskyrus-gi Augustavo 
ir Suvalkų apskričius — 10 nuoš., o be Augustavo pavieto 
lenkų 20 nuoš., o lietuvių — 60 nuoš.

šito rašto ėjo sparčiau, todėl neprošalį būtų arčiau apsi
stoti ant statistikos gyventojų, surinktos augščiau minė
tųjų D'Erkerto ir Korevos šioj gubern.

D'Erkertui rūpėjo nupiešti padalintosios Lenkijos sie
nos su jos gyventojų skaičium, todėl lietuviai yra minimi 
tik tarp kitų. Bet vis dėlto mums yra brangus tie tyri
nėjimai, nes jie suteikia žinias apie etnografinės Lietuvos 
ribas. Iš tų raštų visų įdomiausias yra buvusios Lenki
jos D’Erkerto atlasas su paaiškinimais francuzų kalba, 
išleistas 1863 m. Petrapilėje. Kaip rodo jo antgalvis, au
toriaus tikslu buvo susekti, kur kiek lenkų gyvena. Be 
to jis duoda lentelę, kur kiek kurios tautos gyventojų 
yra atskirose provincijose. Iš tų skaitmenį; imame žinias 
apie Kauno ir Vilniaus gubernijas. Bet aiškumo dėlei 
reikia pastebėti, kad prie lenkų yra priskaityti gudai ir 
ukrainiečiai katalikai, o prie rusų— gudai ir ukrainiečiai 
stačiatikiai, todėl skaičius lenkų sulyg statistikos yra di
desnis, negu pagal Prūsų valdišką surašą 1907 metų. 
Ištiktųjų katalikai baltgudžiai yra ne kas kitas, kaip pa
miršę savo kalbą lietuviai, kaip žinoma, iš senovės priė
mę katalikiška tikėjimą, o baltgudžiai — pravoslavų ti
kėjimą. Vilniaus gub. gyventojų skaičius nuduotas yra 
su dviem nelietuviškais Dienos ir Vileikos apskričiais, 
kur gyvena daugiausia gudai ir kur, kaip apskaitoma, 
buvo tuomet apie 220.000 gyventoju.

Štai toje lentelė (pagal Vairą):
- Kauno 

gub.
Vilniaus 

gub.
Išviso nuošimtis

Visųgyventojų 947,000 857,000 1,804,000 100
Lenkų 30,000 212,000 242,000 14
Rusų 16,000 178,000 194,000 10.8
Vokiečių 14,000 900 14,900 0^8
Lietuvių 786,000 386,000 1,172,000 65
Žydų 100,000 77,000 177,000 9.2
Visokių 600 2,800 34,000 0.2

Jeigu paimsime atskyrium Kauno guberniją. tai ten
tuomet būta 8 nuoš. lietuviu, ir atskyrium Vilniaus gub., 
be Dienos ir Vileikos apskričių, tai raeim lietuvių 61 
nuoš. (386,000).

Antras svarbus raštas — tai kapitono Korevos knyga, 
išleista Petrapilėje 1361 m., Kareivijos Stabo lėšomis. 
Kalbant apie rytų etnografinę rybą, Koreva visai sutinka 
su D’Erkertu, nes jie, matyt, naudojosi, kaip ir D’Erker- 
tas, tais pačiais šaltiniais, — Vilniaus gubernijos krikš
čionių dvasininkų pristatomomis žiniomis Mokslo Aka
demijai. Koreva taip pat vadovavosi nurodymais žino
mo Lietuvos historiko T. Narbuto. Tik gaila, kad jis nu
rodo tautų daugumą ne skaitmenimis, o tik nuošimčiais.

Vilniaus gub. gyventojai, sulig tos statistikos, pagal
tautas yra šitaip padalinti:
Slavų:

(a) Didžiarusių
\ (b) Lankų .

(c) Gudų
Viso

_ /’ Lietuvių .
Totorių
Žydų ....
Karaimų

_ __ Kitų tautų
Iš viso

2.3 nuoš.
. 12.3 „

• 29.4 „
44
46.00 „
0.20 ,,
80.0 „
0.06 „
1.74 „

. 56

PRUSU LIETUVA, JOS TERITORIJA IR SKAIČIUS 
GYVENTOJU.

Jeigu pereisime į vakarų sieną, tai lietuvi;; padėjimas 
dar sunkesnis, nes vokiečių agresivumas ant lietuvių 
tautos buvo pavojingiausias. Karaliaučiaus universiteto 
profesorius Kuršaitis, daug padėjo triūso ir laiko lietu
vių kalbai ir jų kultūrai tyrinėti, todėl—jis yra geras 
Prūsų Lietuvos žinovas, ir jo autoritetas Lietuvos klau
simuose yra svarbus, ypač brangus yra jo nurodymai 
Prūsų Lietuvos Etnografinių ribų. Sulig Kuršaičio žem- 
lapio, pridėto prie jo gramatikos, išleistos 1876 m. 
Halle’je), (Gramatyk der Littauischen Sprache”, von 
Dr. Friedrich Kurehat, Professor zu Koenigsberg i. Pr.) 
„lietuviškai tebekalbama Žiemių Prūsijos krašte, Lab
guvos, Klaipėdos, Tilžės, Ragainės, Pilkalnės, Stalupėnų, 
Gumbinės, Insrutės, Dorkiemio, Goldapės miestų apielin- 
kėse” — taip sako Kuršaitis savo gramatikos įžangoje.

Apie Prūsų lietuvių skaičių jis rašo: „Toj srityje gy
venančių lietuvių skaičiaus maž-daug tiksliai negalima 
nurodyti, nes nei Prūsuose, nei Rusijoje nevedama jų 
statistikų. Tečiaus ligšiol buvo paprastai skaitoma čia 
(Prūsijoj) kalbančių apie 150.000 lietuvių iš 380.000 ap
sigyvenusių tose apskrityse tame laike. Imant etnogra
finės Lietuvos rubežius pagal Kuršaičio nurodymus, ta 
teritorija, kuri sulig augščiau nustatytų pamatų turėtų 
prigulėti Lietuvai, turi užimti apie 9,114 keturkampių 
kilometrų. Sulig oficijalės vokiečių statistikos (Volaeufi- 
ge Ergebnisse der Volksaelung vom 1 Dezembar 1905 in 
Koenigsreiche Preusse. Im amtliche Auftrage bearbeitet 
von Dr. Jur. Max. Broezike. Berlin, 1906. Vėrlag der 
Koeniglicher Statistischen Landesmats).

1905 m. ant tų 9,114 ket. km. gyvena apie 480,000 
gyventojų. Nors ištiktųjų iš senų senovės apgyventa 
ten lietuvių teritorija kur kas didesnė, bet vokiečių agre- 
siviškumo neišlaikė, ir jos gyventojai tapo visiškai suger- 
manizuoti ir tik kaip kur pasiliko salos, kur kalbama 
lietuviškai. (Heydekrug — 43,244, Niederung — 55,010, 
Tilzit mieste — 37,148, Tilzit apskrityje— 46,436, RagniZ 
— 4,771, Pillkallen — 46,230, Stalupenen — 43,888,Gum- 
binen — 50,718, Insterburg miestas — 28,902, Insterb. 
apskr. — 46,232, Darkemen — 32,288, Goldapp —44,813).

DIDUMAS LIETUVOS TERITORIJOS IR PALYGINI
MAS JOS SU KITOMS VLSTIJOMS.

Dabar pažiūrėsime, kokio didumo yra toji etnografinė 
Lietuva ir kiek yra išviso gyventojų toje šalyje, ant ku
rios Lietuvių tauta apreiškia savo teises.

Atsakymui į tuos klausimus naudosimės Centro Sta
tistikos Komiteto, 1912 m., — tai yra vyriausi Rusijos 
statistikos žinių rinkimo įstaiga. Priimsime Lietuvių ri
bas augščiau nurodytas, t. y. tas pačias, kurias turėjo 
omenyje Lietuvių Tautos Taryba Rusijoje, kada savo 
posėdyje, įvykusiame 1917 m., balandžio 20 d., nutarė 
išskirti iš Vilniaus gubernijos, dėl nelietuviškumo, Dis- 
nos, ir Vileikos apskričius ir sugrąžinti, dėl jos lietuviš
kumo, Suvalkų gub. jos tikrajai ir etnografinei vienatai— 
Lietuvai.

Kaip augščiau jau buvo parodyta Didžiosios Lietuvos 
rubežiai supuola su šių gubernijų rubežiais: Kauno, Vil
niaus, (be Vileikos ir Disnos apskričių) ir Suvalkų gub.

„Ištikrųjų, vyrai Bolševikų partijos viršuje, didelia 
dalia tai Rusijos žydai, sugrįžę iš Amerikos ir kitų sveti
mi; šalių, kurie yra seni visuomenės agitatoriai ir kurie 
senai atsiliko toli nuo tikėjimo. Jie yra tos grupės, kurie 
atvirai kalba prieš tikėjimą Madison Square mitinguose. 
Pamaldus ir tikinti žydai Rusijoje vadina tuos vyrus be
dieviais. Ryšis jų istorijinės tikybos tapo pertrauktas. 
Bolševikų vadai nepaiso sionizmo. Jie nepaiso savo tau
tiečių žydų. Iki dabar jie atrodo bejiegiais padaryti ką 
nors praktiško, kad užslopinti augančią rusų antižydiš- 
ko jausmo bangą, kuri pakito iš atžvilgio į maistą. Pa
klausti apie jų tikėjimą radikalai Rusijoje pasakys, kad 
jų religija tai žmoniškumas.

Ir gi nebeliko tenais nieko, kad pakelti bažnyčios bal- 
Isą, išėmus anatemose. Augšti ortodoksijos bažnyčios 
oficijalai atrodo esant labiau dvasiškiais nei pranašais. 
Jie kaip didelė daugybė „popų” arba parapijų dvasiškių, 
kurie seka juos, yra bekalbiais visuomeninėje kovoje, 
tai yra vyriausiu faktorium šiandien Rusijos gyvenime. 
Nei jie drūčiai paremia naują tvarką, nei neatrodo ištiki
mais kontrevoliucijai. Jie tikisi, kad šturmas praeis ir 
jie laukia sugrįšiant priešrevoliucijinio bažnyčios padėji
mo — kas reiškia, jog jie belaukdami numirs, jei neatmai
nys savo nuomonių. Kiek mą atrodo, joks bažnyčios va
das neparodė ženklo, kad jis supranta tikrą reikšmę to, 
kas atsitiko Rusijoje pastarais dvylikoje mėnesių.

Rusai greit priima socijalizmą už tikėjimą. Net mis
tiški maskviečiai 4aip persiėmę naujos žemės problemo
mis, kad jie laikinai nustojo savo senobinio naujo dan
gaus spindėjimo. Jie užsidegę revoliucijiniu uolumu. 
Vieni judrintojai šalyje—tai radikalai. Politikiniai propa
gandistai—tai valdžios skelbėjai. Dvylika mėnesių atgal 
Rusijos tauta buvo drūčiau surišta su bažnyčia,nei kokia 
nors kita’šalis; šiandien Rusija, kaipo tauta, galima sa
kyt, ieško naujų radikalizmo dievų.

Klausimas teisingai pakeltas, ar gi galima istori- 
jinį krikščionijos mokslą pakeisti naujais socijalės 
tvarkos radikalizmo principais. Gal geras ateinantis 
laikas, apie kurį nuolatos Senojo Instatymo pranašai ir 
pats Jėzus kalbėjo, bus įvykintas Rusijos radikalais, ku
rie niekina kaipo burtus ir reakciją Krikščionijos mokslą?

„Milijonai vyrų taip mano. Jie sako bažnyčią (orto
doksų) buvus bevilčiai ir visam atsilikus užpakalyje. 
Jie atmetė doktrinas, kurios pirma juos tobulino. Dan
gus pakeista malonesniu žemės dangumi. Revoliucija 
jiems reiškia daugiau, nei tikybos atgaivinimas. Tarpe 
bolševikizmo ir ir dvasiškijos-didis antagonizmas. Inžy- 
mųs bažnyčios vadai aiškiai priešingi naujiems politikos 
vadams ir tas jausmas nuoširdžiai atlyginamas. Nėra 
jokio bendrumo viešam visuomeniniam ar tautiniam 
siekiui”.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
April 25 1918, a® required by the Act of October 6, 1917.

Amerikiečių keliai Prancūzų žemėje.
Amerikos kelių inžinieriai 1918 m. nuties užpakalyje 

mus kariaunos Prancijoj užtektinai kariškų kelių, kad 
kaip iš New Yorko į San Louis.

P. D. O. Skinner, Tarptautinės motorų kompanijos, 
spaudos biuletine sako, kad geri keliai lošia didelią veik- 
kmę dabartinėje karėje. Jis sako:

Tam tikriems kelių tiesimo bataljonams pavesta svar
bus darbas laikyti komunikacijos linijas nuolat atdaro
mis ir automobilių laivynas susidės iš kelių tūkstančių: 
šiukšlėm vežimų, karšto kelio aliejuotojų, šlakstytojų, 
gazolinos vežimų, spaustuvės—atspauzdinimui instruk
cijų, raportų, pienų etc. vežimų, mašindarbių, kalvių ir 
įrankių pataisymo motorinių vežimų.

Nors Prancija ypatingai gerai aprūpinta puikiais ke
liais, visgi dažnai prireikia militariems patarnavimams 
išvesti daug nauji; linijų. Milžiniškas darbas kad užlai
kyti kelius tobulais ir padirbti naujus tuo pat laiku, ga
lima įsivaizdinti, supratus, jog karės judėjimas ant jų de
šimts syk didesnis, negu New Yorke ant 5th Avenue.

Visų Vilniaus gyventojų Koreva parodo 841.099, taigi 
keliolika tūkstančių mažiau, negu D’Erkerto parodyta. 
Bet juodu kits kitam neprieštarauja. D'Erkertas, leisda
mas savo atlasą dviem metais vėliau, galėjo naudoties 
paskesnių gyventojų surašu ir dėl to galėjo parodyti di
desnį jų skaičių.

Lietuvių skaičių ir vienas ir kitas paduoda vienodą. 
Imant 46 nuoš. iš visos Vilniaus gub. gyventojų sumos, 
bus 386,60, arba apie 61 nubš lietuvių visoj Vilniaus gu
bernijoj, atskyrus iš jos Vileikos ir Disnos apskričius, t. 
y. išvada išaiua į* pati. Tokiu budu išeina, kad ir pagal

Kaslink Mažosios Lietuvos po vokiečiu valstija, tai skai
tysime pagal augščiau paminėtus aprubius.

Apie šių trijų gubernijų žemės plotą ir gvyentojų 
skaičių Rusų Centro Statistikos Komitetas duoda štai ko
kių žinių:

Kauno 
gub.

Viln. 
gub.

Suvalkų 
gub.

Viso

Ketvirt verstų. 35,316 36,825 10,824 82,965
Arbaketv. kitom. 40,640 43,530 ‘
Dešimtinių tūkst. 3,579 3,8-36— 1,128 8,643
Gyventojų tūkst. 1,842 2,020 705 4,567

Dauguma Prancijoj kelių, tai, makademizuoti plentai. 
Jau pati Prancijos žemės gamta kalkių formacijos, lengvai 
pasiduoda kelių volui ir suteikia puikią geriems keliams 
padirbti medžiagą, tečiaus reikalinga nuolatinio pridabo- 
jimo. Britai įvedė smaluoto paviršio kelius ir tokių daug 
galima rasti už jų linijų. Vieną makademizuo tiems plen
tams galima užmesti, tai dulkes, kurios sukįla ant jų 
sausame ore prie sunkaus kariško judėjimo. Debesiai 
dulkių atkreipia priešų artilerijos ugnį ir dėl tos priežas
ties Suvienytų Valstijų inžinieriai, pienuodami kelių dir
bimą ir užlaikymą arti amerikiečių fronto, regis, apklos



ŽVAIGŽDE. 8

jų pavirai storai smala, kuri ir-gi Pranoijoj lengvai gau
nama.

Zinia, tikras amerikiečių kelių dirbimo siekis, tai arti
miausi armijos reikalai, bet darbas turi ir naudos ir isto- 
rijinę vertę. Kada Cezario legijonai veržėsi per Prancija 
ir i Britaniją ir grįžo vėl Ryman, jie paliKo savo žygiuose 
militarinius kelius taip rūpestingai padirbtus, kad daug 
jų dalių užsiliko ir po šiai dienai kaipo amžini paminklai. 
Mus kelių dirbimo bataljonai dirba moksliškai ir daug 
amerikiečių padirbti! vieškelių užsiliks kaipo neapkai- 
nuojamos vertės Prancijai.

PIRK! PIRK! PIRK!
S. V. Valdžios Bonds’us 

Trečios Laisvės Paskolos
Keturi ir viena ketvirtis nuošimčio pradedant nuo 9 d. 

Gegužės 1918 išmokama 15 d. Rugsėjo ir 15 d. Kovo 
kožną metą.

Bonds’ai išleisti po $50. $100. $500. $1000. ir dau- 
giaus ir subręsta 1 d. Rugsėjo 1928

Dideles Dovanos!
DUOSIME VISIEMS, KURIE PIRKS PER ŠITUOS 

VASAROS IR RUDENS MĖNESIUS KNYGŲ 
IŠ MUSŲ REDAKCIJOS.

Kodėl ? Gi todėl, kad norime paraginti musų tau
tiečius, busiančius laisvos Lietuvos piliečius, kad ir vasa
ros ir rudens vakarus nepakeistų gerų knygų skaitymo 
važinėjimams po piknikus, išvažiavimus ir 1.1.

Zemriešučiai (Peanuts) kaipo maistas.
Riešučiai gal bus naudojami vietoj mėsos valgyje ir jie 

taip bus vis labiau vartojami. Jie turi daug savyje pro
teino ir riebumos, kuomi jie lyginasi mėsiškam maistui. 
Mėsa vis labiau brangsta ir męs vis daugiau patiriame 
apie riešučių produktą, taip kad nesunku suprasti juo 
didesnį riešučių naudingumą mėsos užvadui šiais karės 
laikais; taipgi žmones greit ir noriai mėginai visokius 
maisto dalykus, kokių jie nesitvertų gausiuose ramybės 
metuose. Kaip Journal of the American Medical Associa
tion Chicagoje rašo editorials:

„Zemriešučiai įeina į daugelio daržovių, kaipo mėsos 
pžvado, sąmaišį, labai patariamų vegetarijonais, dabar 
ypač pažymėtini dėlei valdžios raginimo valgyt mažiau 
mėsos. Šiandien žemriešučių užderėjimo vertė, kuri da
linasi tarpe daug žadančio žemriešučių aliejaus produkto, 
sikių gyvulių pašarui ir keptų žemriešučių žmonių mais
tui, pradėjo apimti daug milijonų dolerių. Wisconsin© 
universitete Daniels ir Laughlin darodė gyvulių maitini
mo bandymais (experimentais), kad žemriešučiai duoda 
užtektinai proteino. Zinia, žemriešučiai negali būt var
tojami kaipo vienatinis maisto dalykas; tečiaus sulig jų 
fiziologinės vertybės galima geriau suprasti, kokią vietą 
jie turėtų užimti mus maisto porcijose, ypač dabartiniais 
laikais, kuomet mėsos produktas žymiai mažinasi.

Paskelbimas.
PAVOJINGAS PAPROTYS.

Daug žmonių pajutę savo viduriuose betvarkę ima 
alkogohnius kartumus. Toki gaivintojai yra labai pao- 
jingi, kadangi po trumpam apmalšinimui užeina daug 
aršesnė reakcija, liga įsigilina ir tampa įsikasusiu priešu. 
Bet jei imsi tikrą vaistą, Trinerio Amerikonišką Elixirą 
iš Kartaus Vyno, tuojaus pasveiksi. Tas ištikimas vais
tas sutaisytas iš labai didelės gydančios vertės žolių, 
šaknų bei žievių, kurios apvalo žarnas ir gryno raudono 
vyno, kuris sudrūtina visą sistemą. Trinerio Amerikinis 
Elixiras paliuosuos jus nuo užkietėjimo, blogo apetito, 
gazų. galvos skaudėjimo, migrenos, nervingumo, stokos 
energijos, visiško nusilpimo, etc. Antiekose. Kaina 
$1.10—Nuo reumato, neuralgijos, lumbego, pasitempimo, 
sutinimų, raumenų skaudėjimų naudok Trinerio Lini- 
mentą, labai gydančios vertės vaistą. 35 ir 65c. aptieko- 
se, krasa 45 ir 75c. — Jos. Triner Co., 1333-1343 S. Ash
land Ave., Chicago, Ill.

Gera Proga.
Gavome kelesdešimtis maldaknygių „D a n g a u s 

Raktas”, kuriąs išparduosime po 50 centų — su pri- 
siuntimu i namus. Kas nori gauti, tegul greit prisiunčia 
pinigus su užsakymu.

„Žvaigždė”—3654 Richmond, St Philadelphia, Pa.

Smulkesnėms žinioms pasiteirauk pas savo bankierių, 
viršaiti, kunigą, savo kliubo ar draugijos prezidentą 

arba vietinį Laisvės Paskolos Komitetą.

Yra prideryste pirkti
LAIKYT SAVO PINIGUS bankų dėžėse — nei patrio- 

tiška nei naudinga.
SLĖPTI SAVO PINIGUS paojinga, nepatriotiška ir 

nenaudinga.
Investyt savo pinigus į Trečią Laisvės Paskola — 
NAUDINGA SAUGU ir PATRIOTISM A.

Ji veda prie PERGALES! Ji atneš RAMYBE!

ČEDYK ELEKTRIKĄ.
Naudodojant negerą lempų rusi vis tiek 

kaip kad aikvotum proporcijonaliai pirkda
mas dusyk ar trissyk daugiau anglių nei 
reikalinga ir išmestum pervirši su pelenais.

Jei pasirūpinsi, kad butų
MAZDA LEMPOS 

kožnąme intaise tavo namuose ar užsiėmi
mo vietoje, gali but tikras gausiąs pilną sa
vo pinigo vertę netik didžiumoje naudoja
mų žiburių bet ir geresnės rųsies šviesoj.

Mazda lempos duoda trissyk tiek šviesos 
už tą pati pinigą kiek senosios aliejaus ar 
Cem lempos. Elektrikos šviesa su Mazda 
lempomis todėl yra ekonomiškiausia apšvie
timo metodą, tiek gyvenbučiuse, tiek dirb= 
tuvėse. )

Karės Taupinimo Ženklai parsiduoda 
mūsų vyriausiame ir distrikto ofisuose. 
Jei kokį atliek; gautum mokėdamas 
savo billą, kodėl neinvestyti jį per
kant tuos Thrift Stamps?

THE PHILADELPHIA ELECTRIC CO.

Tenais ir Cia
Tenais kariaunos siuntinijėjimas ir mūšiai eina, 
priešo judėjimai raportuojami ir amunicija gabena
ma su pagelba telefono komunikacijos.
Čionai suviršum 12.000 ilgos linijos operacijų pa
ruoštų valdžios tarnybai ir Valdžia Washingtone 
laikos, angštame susižinojime apie kiekvieną karės 
prisirengimo pavidalą ir tvarko darbą milžiniškos 
daugybės pramonių nuo kurio priguli mus armijų 
pasisekimas.
Tenais ir čia visa valdžios mašinerija dirba karės 
pasisekimui ir telefono patarnavimas būtinas.

Būk Žmogiškumo Bankos dalyvu !
Pirk Liberty Bond!

THE BELL TELEPHONE COMPANY OF PENNA.
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Reikia, labai reikia žmogui atsilsio, šviežio oro, bet 
tą atsilsį geriausiai pasmaginti galima pasiėmus gerų kny- 
?9- ___

šitas knygas patariame pirkti:

Algimantas, arba Lietuviai 13-me amžiuje. Isto
riškas Dr. Pietario romanas 5 tomuose. Tai viena geriau
sių musų literatūroje knygų ...».................................2.50

Fabijolė arba Bažnyčia Katakumbose. Ta Kardi
nolo Wisemano istoriška apysaka yra išversta į visas ėu- 
ropejiškas kalbas. Mušti kalbon jų išvertė velionis kun. V. 
Varnagiris. Tai klasiškas veikalas, su kuriuom turi kiek
vienas apšviestas žmogus susipažinti............................1.00

Kova ties Žalgiriais. Istoriška drama iš garbingos 
nusų senovės, parašyta Dr. Pietario................................ 25

Kunigo Giminė. Graži apysakėlė iš po velionio kun. 
Geručio (Bolvačo) plunksnos. Tai vienas jo geriausių li
teratiškų veikalų.............................................................. 20

Iš Kelionės po Europą ir Aziją, šita knyga tai uni- 
Katas musų literatūroje. Gražiausia kalba čia aprašyta 
lietuvės patrijotės mintys, atsilankius Prancijos ir Vokie
tijos žemėse, taipgi Lietuvoje ir senovės lietuvių žemėse, 
taipgi Azijoje, Kaukaze, Maskvoje, Petrapilyje ir tt. Be 
biskio 400 puslapių ta knyga papuošta suviršum 100 gra
žių iliustracijų. Popieros apdarais 2.00

Audeklo apdarais............................................... 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais.......... 3.50

Kas norėtų išsirinkti rinktinę dovanėlę, kurių ga
vęs tikrai brangintų, teperka šitų knygų. a

Ne Mieste Laimė. Garsio visame pasaulyje Pierre 
f ’Ermite’o apysaka,, išversta į musų kalbų Julės Pranai- 
*iutės...............................................................................1.00

Vaičaičio Eilės. Su velionio musų dainiaus plačia 
bijografija ir paveikslu. Ypatingai tinka ta knygelė pasi
imti išvažiuojant kur pusdieniui ant atsilsio................... 75

Patrimpo Laiškai. Parašyta velionio kun. A. Kau
po. Kas mėgsta rimtesnį skaitymų ir nori prasimokintt 
apsišviesti, šitoje knygoje ras daug savo protui dvasiško 
maisto................................................................................ 60

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietuva. Vysku
po A. Baranausko vienas iš geriausių patriotiški; tvariniu 
Skaitydamas tų musų tėvynmeilio veikalų smagiai pralei
di kelias atsilsio valandas. Kaina tik..............................05

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Para
šyta Vyskupo Mot. Valančausko. Gražiausia klasiška kal
ba čia aprašyta pirmųjų amžių katalikų istorija.......1.00 .

Sodžionių Teologija. Pritaikinta prie sodiečių nuo
monės. Katekizmo formoje ir trumpais pamokslėliais klia- 
siška to musų rašliavos korifėjaus, kun. J. Geručio, čia iš
dėstyta visa, kas apšviestam lietuviui katalikui žinotina. 
Jaunesnieji musų inteligentai vien del kalbos gražumo 
privalėtų tų knygų studijuoti. Puslap. 285. 1.00

Skaitymai iš šventųjų Gyvenimų kiekvienai metų 
dienai. Su paveikslais. 4 tomuose................................3.00

Su gražiais audeklo apdarais........... ..................3.50
Drūtais skuros apdarais .....................................4.50

Biurokratai. Graži Jono Kmito apysakėlė iš pa
skutinių atsitikimų Lietuvoje. Čia gražiai ir vaizdžiai ap
rašyta Rusijos biurokratų šeimininkąvmas Lietuvoj.. .25

Kam netinka šios knygelės, gali pasirinkti kitas iš 
musų kataliogo.

--- •---
. • -'į

Kas pirks knygų nemažiau kaip už 2 doleriu —• 
tam duosime dovanų už 30 nuošimčių. Perkantiems už ne- . 
mažiaus kaip už 5 dolerius, duosime dovanų

*
’’ŽVAIGŽDĖS” PRENUMERATĄ. ’

vieniems metams ir dar pridėsime auksinį rožančių

Kas nenori laikraščio ’’Žvaigždės”, tas galės pasi
rinkti knygų iš musų kataliogo už 2 doleriu.

Pinigus ir užsakvmus meldžiame siųsti šiuo adresu:

A. MI LŲ K A S? & C O.

3654 Richmond Street, , Philadelphia, pL
<' '



4 ŽVAIGŽDE.

Kares Naujienos.
(Tąsa nuo 1 pusi.)

i True translation tied with the Postmaster at Philadelphia.. Pa., on 
April 1918. as required by the Act of October 6. 1917.

Submarinas paskandino Amerikos laivą..
Washington, 20 d. bal. Amerikos garlaivis Lake 

Moor, savo pirmoje nejūrinėje kelionėje, su laivyno tar
nybą, tapo priešų submarino paskandintas Europos van
denyse 11d. balandžio. Penkių apicierių ir trisdešimties 
devynių vyrų nesurandama. Laivyno departamentas 
apreiškė šiąnakt, kad penki apicieriai, įskaitant koman
duojanti leitenantą Kinchen J. Powers, U. S. R. F. ir 
dvylika įstojusių kariumenėn vyrų tapo išlipdyti Anglų 
porte.

--------- o---------
True translation filed with the Postmaster a^. Philadelphia., Pa., on 

April 25 1918, as required by the Act af October 6, 1917.

Kaizeris persigando mūšių baisybėmis.
Amesterdam, 18 d. Bal. Imperatorius Vilius aplankė 

mūšių lauką netoli Queant’o, {.vakarus nuo Cambrai, sa
ko Berlyniškio Lokal Anzeiger korespondentas.

, „Jo didenybės tylėjimas, sako jis, buvo pertrauktas 
tik vieną sykį, kuomet jis i šalia stovintį apicierą patėmi- 
jo: „Ir ką aš nedariau, kad apsaugoti pasaulį nuo tų bai
senybių?" 
□Ui - t--------- o---------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
Arril 25 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Britų lakūnas numušė 6 priešo orlaivius į vieną 
dieną.

Britų vyriausios stovyklės, 4 d. Bal. (suvėluota). — 
Kapitonas L Trollope karališkojo lakiojančio korpuso, 
pranešama, dingus no išpildymui nuostabiausių karėje 
veikalų. Laike didės batalijos ir kelias dienas prieš tai, 
kaip nepasisekė jam sugrįžti, tas narsus apicieras atliko 
stebėtiną veiksni, nušaudamas šešis priešo ąeroplenus į 
vieną tik dieną.

Jis buvo su savo formacija, kuomet pastebėjo besikau- 
jančius orlaivius, mėginant kenkti mus observacijos ma
šinoms. Trollope užatakavo vieną priešo lakstytuvą, šo
vė į jį iš arti ir vokiečių orlaivis nukrito. Kiti trįs vo
kiečių Iškriko ir nulėkė. Trollope netrukus patėmijo du 
viršaus priešo lakunu, žemiau savus palei žemę. Jis nu
sileido ir iššaukė juęs kovon. Mušis buvo taip žemai, 
kad buvo matoma aiškiai abejus siekiant žemę.

Trollope tada pakilo augštyn pasiekti savo formaciją, 
kuri vėl kovėsi su priešu. Jis įsimaišė į mišrias peštynes, 
sunaudojo visą likusią amuniciją ir po tam turėjo lėkti 
namo pasiimti daugiau. Apsirūpinęs provijantu jis vėl 
išlėkė pasitikti tris priešo lakūnus, besistengiančius per
lėkti mūšių liniją. Jis taikė į vieną, bet jo šautuvas už 
kliuvo ir turėjo pasitraukti kol jį pataisys; potam sugrį
žęs užatakavo kitą priešą, kuris buvo arčiau jo, ir iššovė 
į jį. Priešas nupuolė, besisukdamas, ir susidaužė į gaba
lėlius.

Gržįdamas nuo savo paskutinės aukos Trollope pasi
leido paskui trečią priešo partiją, pagavo ir užatakavo. 
Vokiečių mašina užsidegė ore. Tokiu būdu jau penkis 
į vieną dieną nušauta.

Trollope grįžo namo, bet pamatė savo pakelėje kitą 
priešo žvalgą, atakuojantį vieną mus lėtesniųjų mašinų. 
Jis nulėke pagelbon ir nučiuopė priešą, kuris nusirito 
vyniodamasis žemyn, o kitas lakūnas matė jį susimušant 
į žemę.

Tai buvo narsiausias veikalas ir to karžygiško vyro 
nepagrįžimas plačiai apgailestaujama.

Da niekad lig šiol mę- ar keno nors armija nenaudojo 
tokią daugybę aeroplenų.

Mus rėžė buvo net 300, visų kartu, ore mašinų.
f ---------------0--------------

Lietuvių Paroda Philadelphijoj.
Pereitą sekmadienį (21 d. balandžio), Philadelphios 

miesto lietuviai, nepaisant įkiraus lietaus, gražiai pasiro • 
dė prieš anglų publiką, paroduodami Broad str.—tu, iš 
kur paskui su.-irinko į Garric Theatre’o salę paklausyt 
prakalbų Trečios Laisvės Paskolos reikale. Iš kalbėtojų 
labiausia pažymėtinas milijonierius p. Stoetsbury, ang
las, kuris iš Lietu vių Liberty Loan komiteto paėmė už 
$5.000 bonds’ų. Anglų vietos dienraščiai mažai apie tą 
mus tautiečeių patriotinę demonstraciją rašė ir pasklebė 
mažam kamputyj, po didžiu italų tokios jau parodos 
panigiriško aprašymo antgalviu, būk ir lietuvių 5.000 
margavę. Gi lietuvių maršavo kur-kas daugiau, nei 5.000, 
nors parodos rengėjai, kaip „Žvaigždės” raporteris tvir
tino, perdaug nerangiai ir nesolidariai darbavosi to vie
šo lietuvių pasirodymo pasisekimui.

Laisvės Paskolos Bonds’ų tą dieną išpirkta už 
$25.000. ■ >

Dauginus Sutarties.
Pasekmingai įvykinti kokį svarbų sumanymą reikia su

tartino ir suvienyto veikimo. Trečioji Laisvės Paskola, 
karią apskelbė musų valdžia, turėtų paraginti kiekvieną 
lietuvi prie vienybės, sutartino ir koncertuoto darbo, 
idant įgytume geriausias pasekmes, beje suragintume 
žmones kuodidžiauąią sumą Trečios Laisvės Paskolos už
sirašyti. \' ....

Tokios nuomonės būdamas ir pats aktyviškai daly
vaudamas Trečios Laisvės Paskolos išplatinime, atvykęs 
į 40 valandų atlaidus Sv. Petro ir Povilo lietuvių ka
talikų bažnyčioj Elizabeth'e, su nuosteba patyriau,, kad 
7.30 vakare 23 balandžio, valandoje užbaigti šventoms 
misijoms (kun. Kulikausko), 40 valandų atlaidams, kada 
paprastai daugiausiai žmonių sueina į bažnyčią, „Liberty 
Loan Lithuanian Committee” (rasi iš Brooklyno ir susi
dedąs iš katalikų) garsina susiedinėje prie saliuno salėje 
prakalbas. Žmonėms išeinant iš misijų po pamaldų Sv. 
Petro ir Povilo bažnyčioje buvo dalinama plakatai, ku
rie šiaip skamba:

Prakalbos! Prakalbos!
Kaip Geriausiai Suvienytų Valstijų ir Lietuvos Reika

lams Dabartiniu Laiku Pagelbėjus, bus atpasakota ant
radienio vakare, 73:0 vai. Balandžio— April 23 Liutvino 
Salėje, 69 So. Park str., Elizabeth. N. J. Kalbės Kun. Jo
nas Žilinskas, J. K. Miliauskas ir kiti Lietuviai ir Ameriko
nai kalbėtojai. Ineiga visiems dykai. Aukų nerinks.

Ateikite visi vyrai ir moterys pasiklausyti.
Liberty Loann Lithuanian Committee.

„Garsas” 456 Grand st., Brooklyn, N. Y.
Žinodamas kleboną kun. B. Žindžių ėšant patriotu ir 

net gavus nuo Jo Excelencijos prezidento Wilsono padė
ką už savo patriotišką veiklumą pernai metą, klausiau 
ano, rasi, jis per daugybę šv. mišių ir 40 valandų atlaidų 
darbo pamiršo ką nuveikti dėl Trečios Laisvės Paskolos. 
Patyriau, juog jis turės didžiausią mass-mitingą (o prieš 
tai parodą) ateinantį nedėldienį 28 d. Balandžio savo mo
kyklos salėje sujudinti žmonėms, kad imtų tos Trečios 
Laisvės Paskolos Bondsus. Taipgi patyriau, man rodos, 
kad tokie atsitikimai neturėtų atsikartoti ir kad „Liber
ty Loan Lithuanian Committee” iš Brooklyno (?) turėtų 
susižinoti su vietos klebonais, kada ką nors plianuojama 
parapijose.

Sutartina kooperacija mes pasekmingiausiai išgarsįsi- 
me Trečiąją Laisvės Paskolą, daugiaus užrašymų gausi
me ir įgysime didesnę valdžios pagarbą už mokėjimą dirb
ti išvien sutartyje. ___

Trečios Laisvės Paskolos skelbėjas.

--------- o----------

Gražus Vakaras.
21 d. balandžio, Viešpaties Atsimainymo Maspeth’e 

lietuvių Kat. bažnytinėje svetainėje buvo apvaikščiota 
sulyg prezidento Wilsono mintį Laisvės Paskolos vakaras.

Kalbėjo klebonas kun. A. Milukas lietuviškai ir ang
liškai, o paskui perstatė p-lę Weiz, Queens pavieto šerifo 
pagelbinikę ir gerb. p. E. Cox, New Yorko miesto aldermo- 
ną, kurie pagyrė lietuvių pačėdlyvumą, paklusnumą į- 
statymams ir lojališkumą šalies įstaigoms ir kalbino sek
ti gerbiamą šalies prezidentą ir dabartiniame laike pirkti 
Laisvės paskolos bonds’us. Po tam buvo parodyta labai 
gražus judami paveikslai iš Amerikos Katalikų gyveni
mo. Vakaras labai nusisekęs, anglai, lietuvių susiedai, 
ir gi užganėdinti. Nepaisant lietaus, salė buvo prikimšta 
žmonių.

Pėtnyčioje prieš tai klebonas kun. Milukas sakė pra
kalbą Blisvilleje. Prakalbas surengė New Y’orko mote
rų sufragiečių partija, kad išgavus vietos lietuviams 
angliškos kalbos mokinimą miesto lėšomis ir naudojamą 
viešų mokyklų pasismaginimui. Užsirašė apie 40 norin
čių naudotis žadamomis privilegijomis. Dar prieš tai mu
sų klebonas laikė prakalbas Maspeth’o ir Blisville's vie
šose mokyklose, taip vadinamuose maišytuose susirin
kimuose Liberty Loan Bonds’ų praplatinimui. Kalbėjo 
jis angliškai ir lietuviškai, o Blisville's mokykloje dar 
lenkiškai ir rusiškai. Lietuviai su savo klebonu padarė 
malonų įspūdį į angliškai kalbančią visuomenę.

Viešpaties Atsimainymo parapijoje Laisvės Paskolos 
praplatinimui yra susidarę komitetai iš vyrų ir moterų, 
naudojasi blankomis iš Washingtono gautomis ir užsira- 
šo.kaipo lietuviai. Moterų komitetui reikėjo susikirsti 
su lenkų komisija, kuri norėjo savo autoritetą išplėsti 
ant lietuvių. To susikirtimo pasekmė ta, kad Lietuvių 
klausimas ir prietikiai su lenkais labai pagarsėjo šitoje 
New Yorko miesto dalyje. Vietinis.

--------- o----------

Extra.
Naujas laikraštis išeina Michigane apsigyveno gra 

žiausioje apylinkėje, kur gera žemė, arti miesto. Vienas 
turtuolis užsidėjo Automobilių pardavinyčią, o turėda
mas 12 farmų nori visas parduoti, tai pasiskubykit ir ne- 
sigailėsit 1

Kitoj vietoj 3 Farmos arti busiančios Lietuvių Bažny
čios. Skaitykit Ūkininką, tik 1.00 metams — farmas 
pirksit-pigiau nei per agentus.

Indėk markę ii* adresuok: Amerikos Ūkininkas, Box 
96, Hart, Mich. Apg.

Lietuva.
Dr. Frank Crane, N, Y. Globe utarninke 8 d. sausio 

1918. Lietuva formaliai apskelbė savo neprigulmybę 
nuo Rusijos. Lietuva yra prie Juodųjų jūrių. Jei pra- 
vesi tieskertę per Lieprjaus, Plotzko, Slonimo ir Elbin
go miestus, tai maž-daug apims šalį. To dalis įima kas 
buvo Rusijos teritorija ir vokiečių teritorijų dalis prisS 
karę. Dabar Vokietija užėmė vis tai. Vokiečių miestas 
Koenigsberg ir rusų miestai Vilnius ir Minskas yra toje 
teritorijoje. Tuojaus į šiaurę nuo čia Latvija ar Letonija, 
kur gyvena latviai. Latviai tai artimiausi lietuviams gi
minaičiai.

Šalis vadinama Lietuva apima apie 132.000 ketur- 
kampų mylių, apie tiek pat beveik, kiek Anglija, Airija ir 
Valija kartu.

Vietiniai lietuviai ne rusai, nei ne slaviškos kilmės ir 
nekalba slaviška kalba. Jie taipgi nėra vokiečiais. Jie 
kalba savo kalba. Nekurie sako, kad tai seniausia kal
ba, kurią jie vartoja. Ji labai panagi sanskritiškai Lietu
viai yra skaistus, šviešių plaukų, mėlinakiai, augaloti ir 
stiprus.

Nuo dešimto iki šešiolikto šimtmečio Lietuva tiesėsi 
nuo Baltišku ir Juodųjų jūrių ir buvo labai galingua.

Dauguma lietuvių Rymo katalikai, apie 5 nuo
šimčiai ne.

Baltiškos jūrės tapo pramintos nuo lietuviško žodžio 
„baltas”, reiškiančio baltą. Dauguma lietuvių myli lat
vius, bt t ne rusus. Jie da mažiau myli lenkus ir labiau 
už virus nekenčia vokiečių. Jie turi gana priežasčių. Jų 
šalis tapo baisiai vokiečių nuteriota. Vokiečių žiaurumai 
buvo neįtikėtini.

Vokiečiai apiolėšė Lietuvą ir išsigabeno viską bran
gintino į Vokietiją. Kas jiems netiko kaipo rakandai, 
knygos ir paveikslai, tuos jie sunaikino. Namai išdegin
ta. Apleisti žmones kankinami ir žudomi.. Barbarizmas 
jų perėjo net laukinių žmonių. Delegacija Amerikos 
lietuvių pasiųsta ištirti padėjimą taip tvirtina savo rapor
te: „Buvo baisiausias laikas merginoms! Tos nelaimin
gosios, kurių kitos vos keturiolikos metų, buvo išuuogin- 
tos viešai ir subiauriotos — po kam nužudytos. Daug 
motinų, su ašaromis akise, pasakojo delegatams kaip jų 
jaunos dukters tapo ištemptos npo jų. kuomet jos klau
pė prieš kareivius ir bučiavo jiems rankas maldaudamos,) 
kad dovanotų jų numvlėmtoms gyvastį. ^Tečiaus vokie
čių „kultūringos" ausys buvo kurčios ant jų maldavimų 
ir nekaltos merginos buvo išgėdintos ir nužudytos tuč 
po tėvų akimis. Tie užsidegę tėvai, sūnus, broliai, mė
gindami apginti savo pačias, seseris, savo motinas ir duk
teris, būdavo pakarti po artimiausiu medžiu. Maži vaikai 
buvo atplėšti nuo motinų rankų ir užmušti i namų 
sienas.

Vargas ir kančios nelaimingų gyventojų neaprašomi 
Tai' virš-žmogiškų spėkų palengvinti sielvartą, širdies 
sopulį, kančias tų paliestų nelaimės. Daugelis miršta 
nuo žaizdų, daug išėję iš proto. Nekurie merdėjime nu
sižudo, protestuodami prieš piktą, apėmusį visą žmo
niją.

_Kada pasaulio galvažudžiams pareis užmokėti skola 
už niekadėjystes, padarytas Lietuvoje, nebus tai maža 
skola.

(Patartina, kad gerb. „Žvaigždės” skaitytojai, iškirpę 
šį anglų kalboj straipsni apie. Lietuvą, paduotų pakartoti jį 
savo mieste ar apylinkėje angliškiems laikraščiams. (Red.)

Glorious things of the are spoken, 
LITHUANIA.

By DR. FRANK CRANE in N. Y. Globe.
On Tuesday, the 8th of January, 1918, Lithuania formally 

declared her independence of Russia.
Lithuania is on the Baltic Sea. If you draw a rectangle 

through the cities of Libau, Polotzk, Slonium and Elbing it will 
approximately bound the country. Part of it includes what was 
Russia territory and part what was German territory before the 
war. Now the Germans have overrun it all. The German city 
of Koenigsberg and the Russian cities of Vilna and Minsk are 
in this territory. Right north of it is Lettonia, or Lettland, 
where the Letts live. The Letts are the closest kind of the 
Lithuanians.

The country claimed by Lithuania contains about 132,000 
square miles, about as much as England, Ireland and Wales 
combined.

The native Lithuanians are not Russians, they are not of 
Slavic stock, and do not speak a Slavic tongue. Neither are 
they Germans. They speak a language of their own. Some 
say that it is the oldest language in use. It closely resembles 
the Sanscrit

The Lithuanians are fair, light-haired, blue-eyed, tall and 
strong.

From the tenth to the sixteenth century Lithuania ex
tended from the Baltic to the Black Sea, and was very powerful.

Most of the Lithuanians are Roman Catholics, about 5 per 
cent, are not.

The Baltic Sea was named from a Lithuanian word, ‘baltas, 
meaning white. Most Lithuanians like the Letts, but do not 
like the Russians. They like the Poles even less, and they hate 
the Germans most of all. They have good reason.

Their country has been horribly outraged by Germany. 
German atrocities have been beyond belief.

The Germans looted Lithuania and took everything of value 
to Germany. What did not appeal to them in the way of furni
ture, books and pictures they destroyed. Homes were burned, 
helpless people were tortured and murdered. The barbarism 
exceeded that of savages. A delegation of American Lithu
anians sent to investigate conditions states in its report:

“It was a terrible time for girls! These poor creatures, 
some only fourteen years of age, were stripped of all clothing, 
then publicly violated—afterward murdered. Many mothers, 
with tears in their eyes, told the delegates how their young 
daughters were dragged away while they knelt before soldiers 
and officers, kissing their hands and beseeching for the lives 
of their beloved ones.

“But the German ‘kultured’ ear was deaf to their prayers, 
and the innocent girls were outraged and murdered in the pres
ence of their parents. These inflamed fathers, sons and broth
ers, attempting to protect their wives and sisters, their mothers 
and daughters, were hanged to the nearest tree. Little children 
were wrested from mothers’ hands and hurled against the walls 
of buildings.

“The misery and sufferings of the unfortunate populace are 
indescribable. It is beyond human power to relieve the grief, 
the mental anguish, the tortures of those afflicted by this 
calamity. Many die of wounds; many are driven mad. Some 
in agony destroy themselves while protesting against the evil 
that overwhelmed humanity.”

When the bandits of the world come to pay the bill for 
their outrages the account of Lithuania will be no small one.



On the march

THIRD LIBERTY LOAN!
Trecioji Laisves Paskola!
Balandžio 6 Subatoj prasidėjo užsirašymas 3-ios Laisves Paskolos - Suv. Valstijų reikalams.

Kievienas lietuvis pilietis privalo pirkti paskolos bondsus ir padėti Dėdei Šamui apgalėti kaizeri.

Paskolos bondsus gali pirkti nuo §50, inmokant §5 ir po S3 kas savaitė per 15 mėnesių, už §100 mokasi §10 ir po §5 per 18 savaičių.

Nuošimtis 4 dol. ir ketvirta dalis. Pinigai neprapuls, nes valdžia gvarantuoja visos šalies turtu.

i Pirkdami užsirašykite lietuviais, pažymėdami kokios parapijos nariais esate.
i ■

Liberty Bonds’ai padės valdžiai musų šalies reikalus atlikti atsakančiai ir apsaugoti piliečius nuo priešo pasikėsinimų.



Kataliku Spaudos Platintojams
Katalikų spaudą platindami gerbiami klebonai ir geros 

▼alios pasauliniai žmonės gali drąsiai pasirinkti iš šių 
knygų: 
PRADŽIA IR ISSIPLET1MAS KATALIKU TIKĖ

JIMO vysk. M. Valančiaus $1.00
flODZIONIU TEOLOGIJA, Geručio $1.00
KELIONE PO EUROPA IR AZIJA. Pranaičių Julės

(su apdarais)
SKAITYMAI 1S GYVENIMU ŠVENTŲJŲ
1BPAZINTIE8 ISTORIJA, prancūziškai parašė 

Gauloia.
JBELKO MUSU KATALIKIŠKA SPAUDA SILP

NUTE. kun. A. Miluko 
PAKLYDĖLIAI Geručio 
SOCIALISTAI Kun. A. CIVINSKO 
PABIJOLA. Kard. Wisamano

Užsakydami šimtais gerbiami klebonai ar spaudos 
draugijos MOKA TIK 50 proo. KAINOS, tai yra nulei- 
Sftiama pusė kainos, kad prisiunčia užsakymą su 
ptoMai*.

Adresuokit

2.25
3.50

60c.

10c.
20c.
25o.

$1.00

A. Milukas & Co.
8654 Richmond St.

Philadelphia. Pa.
arba tuo pačiu antrašu New Yorke 

94 Hull Ave.
Maapeth, L. I.

New York City.

KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS
Pagal įvykusiom sutartieB tarp katalikiškų laikraščių 

leidėjų pranešame šit kų: Tiems, kurio užsisakys per 
katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vienų laik- 
ttštj — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
■fansakys laikraščių, tuo didesnS bus padaroma nuolaida.
1) “Draugai” — $2.00, ‘‘žvaigidė’’ — $2.00.

Ubakant abudu____________ __ ____________________$3.25
2) “Draugai"— $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) “žvaigždš" — $2.00, “Darbininkas" — $3.00. Abudu $4.00
4) “Draugai," — "žvaigždė" ir "Darbininkas" —

Visi kartu------------------------------ ----------------------------$5.25
5) “Žvaigžda"— $2.00 ir“Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
6) “Draugai"— $2.00 ir "Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
7) “Tikyba ir Dora"—75c. ir‘‘Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) “Draugas," "žvaigždė," "Darbininkas," “Tikyba ir

Dora." — Visi.......... ......   ..$5.75
fl) “Draugai" — $2 00, "Vytii" $1.50. Abudu ....... $2.75
10) "Drangoj" — $2.00, "žvaigždė” — $2.00, "Vytis”

— $1.50. Visi ....—.................. —______________ _ __ $4.00
11) "Draugas," "žvaigždė," "Vytis,” "Tikyba ir Dora."

‘ Visi ..................        $4.50
12) "Darbininkrs" ir "Vytis." Abudu_____________ „.$3.75
13) "Tikyba ir Dora" ir "Vytis." Abudu__ __________ $1.75
14) “Draugas,” žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,” "Vytis"

Ir "Darbininkas". .................. ........ ..........$f,.5o
15) "Draugas" $2.00, (arbn "Žvnigždfi") ir "Žvirblis"

— $1.00. Abudu ___ _____ ___ ____ _  $2.50
16) “Tikyba ir Dora" ir "žvirblis.” Abudu
17) "Vytis" ir "Žvirblis.” Abudu .................... ...
18) "Darbininkm" ir "Žvirblis." Abudu
19) “Draugas," "Vytis," "Žvirblis.” Visi
20) “Draugas,” "žvaigžde," "Tikyba ir Dora" ir

“Žvirblis." Visi ............................. . .....
21) “Draugas," "žvaigždė," "Tikyba ir Dora,"

“Darbininkas,” ir "žvirblis." Visi ___________
22) “Draugas,” "žvaigždė," "Tikyba ir Dora,"

“Darbininkas,” "Vytis" ir "žvirblis." Visi ___ $7.25
Pasarga: čia dnr nepaminėti: "Moksleivis” — $1.00, 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina: “Tautos Rytas" — 50c., kurs ir 
tnip baisiai pigus, ir “Pažanga," — $3.00, ku
rios leidimas dnr nfrn pilnai pnaižkčjęs.

$6.25

Rašydami adresuokite

A MILUKAS & CO
8654 Richmond St-

PAIN-EXPELLER i
tai kiekvienos ieimynov geriausi* draugas, kuris 
tikrai pagclbi nuo visokių kentėjimų ir skausmų. -

Dabartinė* gyvenimo aplinkybė* privertė mu* pa
branginti iki centų mažų buteliukų ir iki 65 centų 
didelį.
Pilnai tikėkite, kad gausite visada tų senai išbandytų 
Syduolę tokio pat geninjo ir pagelbingumo. Nešl

uokite apgaut suklajtuotais vaistais, parduodamai* 
už pigesnę vienių.

ių senų tikrų gyduolę gatnite visuomet tokiame 
akelijc. kaip čia parodyta. Pirkdami žiūrėkite, kad 
utų ant pakelio ženklas „INKARAS” ir žodis

„LOXOL.” o taipgi mu*ų pavardė.
Tikrasis PAIN-EXPELLERIS parduodama* visose 
Aptiekose. Galite gauti ir tiesiog i* mus. Patariame 

— pirkt buteliukų už 65 centus, nes jame yra gyduolių 
dvigubai daugiau, negu už J5 centus.

F. AD. RICHTER & CO.
74-80 Washington Street, New York

WAR SAVINGS STAMPS 
ISSUED BY THE 

UNITED STATES 
GOVERNMENT

Kares taupinino stampos ir paliudijimai.
Nuo 3 d. gruod. 1917 ir 

laike 1918 bu Suv. Valstijų 
valdžia išleido per visas ban
kas, paštų ofisus kitas agen
tūras, kaip paskirta pinigvno 
sekretoriaus, karės taupini
mų štampas bei paliudiji
mus, suteikiant kiekvienam

vyrui, moteriškei ir vaikui Suvienytose Valstijose progą 
padėt valdžiai laimėti karę ir įdėti savo pinigus į Suv. 
Valstijų apsaugas — saugiausią ir tikriausią pasaulyje in
dėlį Kiekvienas žmogus nepaisant’kaip jis bėdinas be
būtų, gali pradėt čėdyt savo penus, nikelius ir’dešimtu- 
kue kol nesurinks 25 c. kad nusipirkus užčėdo’stampą ir 
gavus, užčedo korta. ______ ___________________

Kada surinksite 16 užėėdo kortų reiškiančių $4.00 
sučėdytų, pridėkit kelis centus padengti pelną, kuris jau 
buvo gautas (Gruodyje 1917 ir Sausyje 1918 jis bus 12 
oentu, ir Išmainyk jį ant^karės taupinimų stampos, kuri 
jau kalnuos $5.00 1 d. Sausio 1923 m. — kildama kainoje 
nuo 4 bertaininio surinkto nuošimčio, kurį valdžia 
išmokės jums už3ųs'pinigus.' Su karės'taupinimų stam- 
pomia jus gaunate veltu karės taupinimų paliudyjimą, 
ant kuriojua užlipinate savo karės taupinimų Štampas. 
Karės taupinimų paliudijime yra 20 vietų ir kada tik ga
lit nusipirkti kita karės taupinimų štampą, uždėkit ant 
savo paliudijimo, kol visų vietų neužpildysite stampomis, 
už kurias valdžia išmokės jums sausio 1 d. 192 3 m. 
$100.00, nors jus būsite mokėję už jas tik apie 82.40. 
Tai yra, jei galit pirkti 20 karės taupinimų štampų prieš 
pabaigą sausio 1918 m. jos jums kianuos tik apie 82.40, 
tečiaus paliudijimas (certificate), kurį už jas gausite 
pareis į 100 per penkis metus, duodamas jums gry
no pelno $17.60, t. y. nuošimtis kurį valdžia jums išmo
kės už paskolinimą jai savo pinigų.

Jei kada nors reikalaulumėt pinigų ir norėtumėt 'gaut 
užmokėstį už savo paliudijimą, galit pervesti by kuriam 
Suvienytų Valstijų pačto ofisui 
iš kalno, apturėsit pilną sumą, 
žodžiais jei jus pirkaite štampą 
m. ir perleisit ją paštui sekantį

ir pranešdami 10 dienu 
kurią įmokėjot. Kitais 
už $4.12 sausyje 1918 
gruodi, gausite 4.23 c.

laik-
Telephone 2713-M M ark
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Žvaigždės AgentaiNėr. ark. N. J.

Mr P vilas P. Mikalauskas,

5o. Bosi- n Mass

Philadelphia, Pa

$1.50
$2.00
$3.25
$3.50

V

.Mr

50 W. Sixth St.

K

Lietuvis Graborius
146 Adams St. Kampas Lafayette St.

Parsatndo automobilius ir icarirtas vijo'cio^e .nagose

<
i

’ \T/
'u/ J/

. 38.000 <M.
02.000 rub.

Iki šiol turi 462 narių.
CASH PINIGU Tt’RJ POLĖKIAIS ........................
CASH PINIGE AKIU KONTItAKTV KIBLIAIS

lūo tMttiifulčjimff yra a n f i imi o tUkahintių flvlcritį. „
A MIMIKOS* JIl'Tt’V/ 1/: Jei myliM tėvynę, norite [»rl*l<lėti prie Ml«»r- 

k*)inlXRvhno Lietuvei* — rašykit*^ prie I.irt h rot trinta Rnnko.
Norite i»:igelbvti iHikCii(ėju*icin* nuo karė* brolbinw iit*l*tntyOinti trhe 

bu«, nu*l|»lrkt| gyvidhi*. ivrite jiinn ir vi*ą Lietuvi) išgcll»ėti *yk| nuo iy. 
ib) ir kit») Mvetinitiiufių — niiykites prie l.itlnroa trinta Ranto.

lr tie kuriem* tėvynė nerūpi, kurie meilės nrtymo nentjiiuėlnle, o ome
ny > turite tik *uv«» iniudq Ir pehiq. ir tie r:i*ykltė* prie Liet urna trniva R ti it
in. Pelu:) turėkite, kokio <Li niekad neturėjote, o nykiu. Ir nenorėdami, nt- 
neMite Lietumi Ir lietusiam* finudq.

Viena* *ėrn* Llrhtroa trinta Ranto kainuoja 50 dolerli). <1u šėmi 1d) 
dolerių Ir tt. Hašykltė* po keletu ėėrų. Daugiau *ėnj dauginu naudo*.

•*ėml neia kn*met j»rwntą nrlui dividendą.*, ^ėri] vertė met* | meti) dl- 
dilinai, kapitalai k|!a. Tulp yra vl*iv»*e bankuose, taip bu* Ir mO*i) banke.

hhlžluu*!;) vienok uf.dar!»j turėjime IA mainymo pinigų, kuriuo* mum* 
vi*tiek nykj reik* mainyti. Italmr už K.M) dolerių galima gauti apie 300 Iki 
C/M rublių, ui 200 d<d. apie 1.«MM) iki 1.200 rublių. Ne vletlėkn* už<lai|»y*! 
Nom tuoml pa*hia tūlokime i* šio* karė*. Kad Ir rizikuoti, tai jau verta.

I’i i<drn.*anf. bent dalj moke*th** reikia tuoj įmokėti. Geriau* įmokėti 
pu*ę. Dauguma* prinlunCIa l**yk v1«u* pinigu*, kad reikiant galima būt tuoj 
mainyti.

Lictttroa f.rmft Ranko vahlylvn priguli: Kuniyna Jonna Ir tun. Tmnna 
tilinakia, p. t/, ir. Jų trijų vardai* pinigui yra dedami j bankų 
9i>nly Tml Co. of Vcir York* l’rifJOrėtojjd* arba IruMve*’nl* yra! A«»». 
I'rtlnt (Brooklyn, N. Y.) Ir uilrotatna Mutnacirich (S10 Broad Str..

KtauMant InforihacIJų InlUtus Ir priislunChint plnlRus reiklu slųMI šiuo 
adresu:

Rev. Jonas Žilinskas
So. Boston, Mass

$
PO

EUROPĄ IR AZIJĄ

L'

Ta knyga yra tai

Didžiausias savo pušies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės" redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). •>
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:-
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo^žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose.
Knygos kaina............................................
Audeklo apdarais............................................
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais

2 dot.
2.25 
3-50

Skaitykit „Žvaigždę”.

Illllllllllllllllllllllllllllliliuiilllllllllllllll

Katalikų spaudą 
platindami raginkite 
musų gerbiamus biz
nierius kad garsintų 
savo bizni „Žvaigždė
je” ir kituose musų 
katalikiškuose 
raščiuose.

Mr Iz. Nausledas,
97 33rd str.,

Chicago, III-
Mr. K. Jocius,

_P._O. Box 166 _ _____
Sommerville, Conn- 

Mr J. Kovas,
_ 2 (-Congress’ St.

Waterbury, Conn-
Mi . J. Jaroševkia, 
1048 Washington Str’

Norwood, Mask-
Mr. John Naujokaitis

47 Planet Str.,
Commercial Road,

E. London, England- 
Mr. A. Pogožalski, 
8024 Sawinski Ave N. A- 

Cleveland, Ohio*. 
Mr. M. Norkūnas,

1 66 Melrose str., 
Montello, Mana. 

Mr. B Acauskas,
36 Lincoln’St.

Brighton, Maaa.
Mr. Antanas Žurinskas, 

486 Gregory St.
Bridgeport, Conn

Mr. J. Navadauskas, 
Simpson, Pa.

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine St., 

Rumford, Me. 
Mr. Cas Pauksztis,

40 4 Church Str.
New Britain, Conn.

Mr. M. Vaikšnoras,
411 Ann St., 

Homestead, Pa. 
Mr. Jonas Šaučunas,

41 Johnson str 
Bridgeport, Conn 

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton avt.

Scranton, Pa
Mr. A. J. Brinlus, 

71 Pine str. 
Meriden, Conn- 

Mr. F. Stankus, 
957 JenneZStr.

Kenosha, Wia
Mr. Antanas Ramoška,

514 W. Saratoga St. 
Baltimore, Md. 

Mr. Juozas Čupas.
P. O. Box 330, 

Ansonia, Conn-
Mr. A. Drabišis,

51 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y.

P. Vnlukonis.
•261 W. Broadway

So. Boston, Mass-
Mr. P. J. Budginas,

4549 8. Hermitage avė., 
Cbi<iago, DL
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Lithuanian R Č A lli ance of Am
TURTAS VIRŠ $125,000.00

Apsidraudusiems nariams išmoka: 
PAŠALPOS-

$3.50. $7.00. $10.50 ir $14.00 
savaitėje.

8

POMIRTINĖS: 
$150.00, $250.00, $500.00, 

$750.00 ir $1000.00.

Priimama sveiki vyrai ir moterys iki 50 metų am- 
žiaus.

Mėnesinės duoklės sulyg metų laike įsjrašymo. 
^Šiandien tu esi jauniausias, negu kada nors busi; 
\ todėl rašykis dabar — atsieis mažiaus mokėti 

negu palaukus. Nelauk, kol pasensi ar apsirgsi.
Konstituciją, mokesnių knygelę, savaitinį laikraš

tį ’’Garsą” ir kitas poperas nariai gauna dykai.
įS. L. R. K. A. kuopos randasi visose didesnėse 

Amerikos lietuvių kolionijose.
Susižinok pas vietinės kuopos raštininką ir įsira

šyk dabar. Jei tavo apielinkėje S. L. R. K. A. 
kuopos dar nėra, pasistengk, kad ten ją sutve
rus. Rašyk, klausdamas informacijų, pas Cent
ro Raštininką adresu:

P. MULEVIČIUS
458 GRAND ST., Sta. W, BROOKLYN, N Y.

IOE

Geriausia Knyga 
Suvažindinti Amerikiečius su Lietuva.

Z V A I G Z I) E. L

Amerikos Lietuvių Kat. LaikraščiaC
Naujas Laikraštis

Susivienijimas Liet. R. K. Amerikoje lei- 
dižia savaitinį laikraštį

“GARSAS” ■
„GARSAS” eina kas ketvergas, didelių 8 pus

lapių, 7 kolumnų formate.
„GARSAS” yra vienu geriausių ir svarbiausių 

Amerikos lietuvių katalikų laikraščių.
„GARSUI”' sandarbininkauja gabiausieji 

Amerikos lietuvių rašytojai, publicis
tai, visuomeninkai.

„GARSO” prenumerata metams $1.50, pus
mečiui $1.00.

ADRESAS:
“GARSAS”

456 GRAND ST. BROOKLYN, N. \
O

[I;

„TIKYBA IR DORA.”
laikraštis leidžiamas Kunigų Marijonų (Jhioagoje 

ūna du kartu į mėnesį.
Rašo apie tikėjimo dalykus, paduoda, žinių iš 

katalikų visuomenės gvyenimo, duoda atsakymų 
į visokius užklausimus iš tikėjimo ir doros srities.

KAINA METAMS $i.oo; vieno numerio — 5c.
Agentams už metinę prenumeratą duodame 30a., 

už pavienius numerius po 2c.
Adresas: „TIKYBA IR DORA”

1631 W. North Ave., Chicago, Ill.
Kas nori gauti vieną numerį, turi atsiųsti 1 c. tra

sos ženklelį.

Jei trokšti apšvietos
ir sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisavaitini ilu®-

i
[O

American Relief Fund^'for -Lithuanian War Suffurers 
( Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- 
tėjusiems) išleido didele netoli pusantros!mto didelio 
formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalbo- 
e išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie 

Lietuvą ir lietuvius anų praeiti ir dabartines ne
laimes ir vargus.

Čia randame liudijimus
1) McClure’s Newspaper Syndicato korespon

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
2) p. Gabrio straipsnį iš British Review, išro

dantį, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
31 Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, 

kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos
4) Apie Lietuvos hierarchiją straipsnį iš La 

Vera Roma.
5) Advokato W. Butlerio (iš New Yorko) 

straipsnį apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.
6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiau

sią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.
7) New York Juornal'o redakcijos straipsnį 

apie Lietuvių tragiškąjį padėjimą teipgi New 
Yorko Times raportą aprašantį kun. Dr. A. Ma
kausko pranešimą.

8) Lietuvos istoriją.
9) Lietuvos Literatūros platesne istoriją.
10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose 

padarytas.
.11) M. Yčo memorialas Šventam Tėvui.
12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą su- 

lyg N. Y. Times’e pagarsintą raportą.
Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuvių 

kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiš
kinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mic
kevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančausko ir 
Baranaucko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, 
Pietario, Kudirkos ir 1.1.).

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiau
sia Lietuvai nauda įteik įtekmingesniems ameri
kiečiams. Užsakymus siųskit:

S

“Žvaigždė,”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba pas by kurį Am. Relief Fondo narį.

lor

Parsiduoda
geras namas su visais rakandais įskaitant pianą, divonus 
ir tt. Visa tai galima įgyti už 2.600 dol. Atsišaukit pas 
savininką Mr. M. Dauknis 3170 E. Belgrade Str., Phila
delphia, Pa.

SKAITYKITE IR PLATINKITK

Lietuvių Darbininkų Sąjungos
Laikraštį

“DARBININKĄ”*
CINĄ UTARNINKAIS, KCTVERGAIS IR 8UBAT0MIS

Jame rasite žinių iš viso pasaulio.
‘‘DABININK AS” visuomet turi viso to, kas darbininkui 
svarbu, naudinga, indomu ir suprantama.

1 Prenumeratos Kaina:
Tris Kartus savaitėje metams $3 00

i Vieną kartą savaitėje ” $1.50
Bostono apielinkėje ” $4 00

Ą Užrubežyje ” $4.25
Vienas numeris 3c.

Reikalaukite pas agentus arba

“DARBININKAS”
242 W. Broadway, So. Boston, Mass.

truota jaunimo laikraštį
„VYTI”

.VYTIS" yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikrašti* 
Amerikoje.

.VYTYJE” telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju^* 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunu*- 
menės gyvenimo.

„VYTIS” leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI" leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.
Metam „VYTIS" kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas u* 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena ni*- - 

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St., Chicago, HL

NHMI 8*3* O
į LAIKAS VISIEMS PRIE | 
K ŠVIESOS
t Jei trokšti įgyti tikrą | 
^šviesą, užsisakyk laik- t 
Sraštį |

| “Šviesa” i
8 sg kurį skaitydamas pats 8 
!apsišvieši ir.kitam gale- | 

si prie šviesos parodyti | 
kelią. ‘

„SVIESA” rašo’labai | 
daug pamokinančio'apie | 
žmogaus pažangumą. j 

I „SVIESA” kainuoja I 
| metams tik 50 centų. | 
{Visokiais reikalais f 

kreipkitės adresu:
“ŠVIESA”,

g 46 CONGRESS aVE., 
£ WATERBURY, CONN. X 
* OIMKdMA JM&gufe

i
g

H
Tik vienas iš šio būrio už

sisakė “DRAUGĄ”, bet "drau
gas” taip indomus, kad visi 
užslsakuslojo draugai ir prle- 
tellal JĮ nori skaityti.

Kam lysti kaimynams i 
akis, prašlnėjant "DRAUGO” 
pasiskaityti, kam kitiems nes
magumus daryti, kad gali 
pats sau "DRAUGĄ” išsirašy
ti. Dienraštis "DRAUGAS" me
tams kainuoja $4.50, Chlcagoje 
$6.00. Vienas numeris pamaty
mui siunčiamas dykai.

Adresas:
“DRAUGAS”

Lithuanian Daily Friend 
CHICAGO, ILL.

<Ž

I
H
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“TAUTOS RYTAS”
LIETUVIU BLAIV. SUSIV. MĖNRAŠTIS. 
KAINA METAMS 75c., UŽSIENYJE $1.00.

“TAUTOS RYTAS.”
i 120 Bowen Str., So. Boston, Mass.

Skaitykite ir platinkite
I “LIETUVIŲ BALSĄ
gį| LIETU VIU BALS AS rūpinasi žadinti liet

*5

į®

lietuvių 
i tautos sąmonę ir stiprina jų dvasią, kad kantriai 

lauktų karo pabaigos.
LIETUVIU BALSAS padeda švieeties ir'tobu- 

| linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau- 

| dingą, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
I žemina mūsų tautą.

' LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus, grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
S rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 
rb ; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams’!pus
mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap. 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti „Liet. Balsą” į užsienius rusų cenzūra ne
kliudo.

SKELBIMU KAINA. Datito (smulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiems giminių arba darbo petito ei
lutė po teksto — 10 kapeikų. Ameiikoje prieš 
tekstą 50 centų, po tek to 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

“A Plea for the Lithuanians”
Galima gautijvisus numerius pas 

KUN. J. J. KAULAK1S,
324 WHARTON ST., ____  PHILADELPHIA. PA.

SI

Didelė Knygų Krautuvė
Užlaikau visokio turinio knygas: lietuviškas iri 

lenkiškas r visokius religiškus daiktus. Užrašau 
„Žvaigždę”, kas prisius man $2.00 prenumeratos] 
ant metų už „Žvaigždę” gaus $1.00 vertės knygų.

Visų Senas Draugas.
POVILAS P. MIKALAUSKAS,

248 W. Fourth St., South Boston, Mass.



S ŽVAIGŽDE.

Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Apeigos Bj mo kataliku Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antį a laida. f-benandoah, Pa., 
188 pusi. 60

. Antarukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah. Pa., 40 pusi. 16 

Algin antas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
tarį ». Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.60

Aninm Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuviu gyveni
mo.'Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 eusl. 15

' Biurokratai. Apysaka iš paskutiniu atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Itabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah,
Pa., 31 pusi. 10

1b kelionės po Europa ir Aziją. Para? i Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Mkuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50 

U daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

JSvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah,
Pa., 172 pusi. 75

Sjažinties Istorija. liticrziškai p&iašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu

dži'oaių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las, Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas.
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Sueis kakleliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Soeijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 1 24 pusi. 10

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi. " 15

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas _ 10
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačiabijografija

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi. 75

Valdimie riue. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi. 10
Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 

kreipties šiuo adresu:

“ŽVAIGŽDE”.
3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa-

Naudingos ir Pigios Knygeleskas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916.*50
„Šova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu

riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr..V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Fa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. z 20

".Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės.' Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 

Aa., 28 pusi. 10
. Kardinolo Mercier gromata apie’^Patrijotiz-

ųtą ir Išlaikymą 5
Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku’iš’Kelionės 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908'm.
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. .Dalis I. Istoriškos'ir 
Šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai.
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė^Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
862 pusi. ' 1.50

. Laiškai Iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa.
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

MūsųSocijalistai. Apysaka iš paskiausių'Lie- 
tuvoje- atsitikimų. Parašė Jonas'Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 16

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., If

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75 

Mekaltybė. iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. ■ 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre
L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tylos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05 /

«8tawKyk Matušei. Agnieška, it Garlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 16

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00 

Paklydėliai. Kun. J. Geručio Antras leidi
mas. „Žvaigždės" skyriaus, 416 Hooper .
Str., Brooklyn, N. Y. ' • ' - ■ -įq

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Ge utis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 60

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtsais audeklo apdarais 3.50

JHtusor apdarais, paauksuotais kraštais 5.00

Svetimos spaudos, gaunamos “Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų, Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo 5

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę................................................. 5

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės . 20
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluošteli reikalingiausių apie sveikatą
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam . 15 a

GYVOJO Ražančiaus įstatai . . . 5 Į,
g KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi apy

sakėlės ....................................................... 5 *
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis......................................... 5 B
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J.

Kristaus dienu . .......................................5 |
| OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Liet >■ voje .... 25 E
i ŠVENTOJI AG M ETE.i Di ama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25 |
|i TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam. kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva......................... 25

LaiJkams ir pinigams siųsti antrašas:

0 ŽVAIGŽDĖ ®
3654 Richmond St.. Philadelphia, Pa.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas*

pabaigęs daktarystes mokslu 
Jefferson Medical Collegijoj sw 
pagarba Spocijalistas akių li
gose, nosies ir gerkles. Gydo 
pasekmingai motery ligas.

OFISAS: 110 VV. str., neto)}
S Jardinst. SHENANDOAH, PA

Father’s D s leisi - Kosulio Gyduole
vra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plato 
čiais.

Mainieriai, kankinama 
Mainų Dulkių, Parako dūmų, 
ir Astmos aptuėrės pagelba> 
vartodami Either Dilelsl’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusiu mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. M.0Q

I Rekomenduojame taipogž

FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjinaų? 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25o.

REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N. J.

“ŽVAIGŽD
— SPAUSTUVE

ATLIEKA VISUS DRUKORIs ' 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR G .

KAS DARBA PAVES. NnSIGRAUD

*

♦ -Ar ' •

Kreipkis ant adreso:

3654 RicJrimond. St
Pliiladelplaia, Pa

/

J. P. BU DG IN AS
„^BANKINIS KONTORAS

• Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 
srautų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir bud i akus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
't-lm a užsiraš ti laikrašti ..Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 Su CHICACiD. ILL.

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiaueios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samu
lių, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes an- 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS,
166 Melrose Str. Montello, Mass.
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